SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

Edital nº 013/2022 – Concurso Público para Professor Efetivo

Matéria de Ensino: Biofísica

Disciplinas: Biofísica; Biofísica para Biólogos; Biofísica Aplicada a Fonoaudiologia.

RELATATÓRIO FINAL

Ao sexto dia do mês de março de 2023 às 8h, no Mini-Auditório do CCBS, reuniu-se a Comissão

Examinadora do Concurso Público para Provimento de Duas Vagas para Professor Efetivo (Edital 13/2022) na

Matéria de Ensino de Biofísica, para as Disciplinas i) Biofísica, ii) Biofísica para Biólogos, e, iii) Biofísica

Aplicada a Fonoaudiologia, a fim de dar início ao referido processo seletivo. Dos 11 candidatos inicialmente

inscritos, e com inscrição devidamente deferida, compareceram 05 para o sorteio do ponto da prova escrita, sendo

eles: ANDREIA LAURA PRATES RODRIGUES, DIEGO SANTOS DE SOUZA, HEITOR FRANCO

SANTOS, MARCELO PIRES AMARAL e VINICIUS CISNEIROS DE OLIVEIRA SANTOS. O ponto

sorteado para a realização da prova escrita foi: “CANAIS IÔNICOS E POTENCIAIS DE REPOUSO E DE

AÇÃO”. No mesmo dia, após a realização da prova escrita, a partir das 14 h, no Mini-Auditório do CCBS,

reuniu-se a Comissão Examinadora para avaliar as respectivas provas escritas, cujo Resultado Preliminar está

demonstrado no quadro abaixo, e foi divulgado às 19h do mesmo dia, conforme Calendário Retificado do

Concurso, devidamente divulgado e distribuído a todos os candidatos.

Até aquele momento, a identidade dos candidatos era oculta para a Comissão Examinadora, uma vez que

as provas estavam identificadas apenas pelos respectivos números dos CPFs, que por sua vez eram desconhecidos

de todos da Comissão. Dos participantes desta etapa, foi eliminado o candidato de CPF 048.742.245-71, que

obteve nota média inferior a 70,00 pontos.

CPF do(a) Candidato(a) Examinador I Examinador II Examinador III Média

043.765205-00 84 82 84 83,33

024.999.465-80 80 82 78 80

389.600.618-59 74 73 76 74,33

824.529.386-53 70 69 72 70,33

048.742.245-71 49 46 42 45,67

No dia 07 de março de 2023, às 19h, esgotado o prazo para recebimento de recurso contra o Resultado

Preliminar da Prova Escrita, não havendo nenhuma contestação, ele foi mantido como inicialmente divulgado.

No dia 08 de março de 2023, às 08h, reuniram-se a Comissão Examinadora e os candidatos aprovados na

Prova Escrita para a realização do sorteio da ordem dos candidatos para: i) sorteio do ponto da Prova Didática;

apresentação das ii) Provas Didáticas e de iii) Projeto de Pesquisa. Neste momento, ao assinarem a lista de

presença, os candidatos revelaram os seus CPFs, e por exclusão, o CPF do candidato eliminado foi identificado,

ficando o resultado nominal da Prova Escrita conforme tabela abaixo:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

Conforme sorteio, ficou estabelecida a seguinte ordem, a saber: i) Andreia Laura Prates Rodrigues

(CANDIDATA 01), ii) Heitor Franco Santos (CANDIDATO 02), iii) Diego Santos De Souza (CANDIDATO

03), e iv) Marcelo Pires Amaral (CANDIDATO 04). Na sequência, às 8h10 do mesmo dia 08 de março de 2023,

realizou-se o sorteio do ponto da CANDIDATA 01, que sorteou o tema “Canais iônicos e doenças

neurodegenerativas” para apresentar às 8h10 do dia seguinte. Às 9h20, o CANDIDATO 02 sorteou o tema

“Canais iônicos na fisiologia celular”, para igualmente apresentar 24 horas depois. Às 10h30 o CANDIDATO

03 sorteou o ponto “Canais iônicos e doenças musculoesqueléticas” a ser apresentado às 10h30 do dia seguinte.

Por fim, o CANDIDATO 04 sorteou o tema “Canais iônicos e doenças neurodegenerativas” às 11h40 para

apresentar no mesmo horário do dia seguinte.

No dia 09 de março de 2023, às 08h10, no Auditório do DFS, iniciou-se a apresentação sequencial das

Provas Didáticas dos respectivos candidatos, conforme horários inicialmente previstos, sem qualquer

intercorrência digna de nota ao longo de todas as apresentações. Todos os candidatos pré-classificados

compareceram a esta etapa. Ainda neste dia, às 14h00, também de acordo com o previsto, no mesmo Auditório

do DFS, iniciou-se a apresentação individual e sequencial das Provas de Projetos de Pesquisa, novamente sem

qualquer intercorrência digna de nota. Igualmente, todos os candidatos pré-classificados na Prova Escrita

compareceram a esta etapa.

No dia 10 de março de 2023, às 09h00, a Comissão Examinadora reuniu-se no Mini-Auditório do CCBS

para realizar a análise e avaliação dos comprovantes dos currículos apresentados pelos candidatos. Ao final, às

16h deste mesmo dia, a Comissão Examinadora divulgou o Resultado Preliminar Geral do Concurso. Foram

disponibilizados no mural do Departamento de Fisiologia, bem como no site www.dfs.ufs.br os dados compilados

dos resultados das 4 PROVAS (i.e. Escrita, Didática, de Projeto de Pesquisa e de Títulos), resultando nos

seguintes números e Classificação Geral: Em PRIMEIRO LUGAR ficou classificado, com média final de

79,79 pontos, o candidato Diego Santos De Souza; em SEGUNDO ficou o candidato Heitor Franco Santos,

com média final 77,30 pontos; a candidata Andreia Laura Prates Rodrigues ficou classificada em TERCEIRO

LUGAR, com média final 70,34 pontos. O candidato Vinicius Cisneiros De Oliveira Santos não participou das

três últimas etapas por já ter sido eliminado na prova escrita, uma vez que somou nela apenas 45,67 pontos,

não atingindo, portanto, a nota mínima de 70 pontos. Já o candidato Marcelo Pires Amaral foi eliminado na

Prova de Projeto de Pesquisa, do mesmo modo, por não atingir a nota mínima de 70 pontos neste quesito

eliminatório, tendo somado nele 44,00 pontos.

No dia 13 de março de 2023, às 16h, encerrado o prazo recursal, a Comissão Examinadora reuniu-se pela

última vez, no Auditório do CCBS, para elaborar este Relatório Final do Concurso, que será publicado às 19h

no mural do Departamento de Fisiologia, bem como no site www.dfs.ufs.br. Na sequência, em sessão pública a

ser realizada neste mesmo dia, às 19h30, será lida e realizada a lavratura da Ata Circunstanciada do Concurso,

http://www.dfs.ufs.br/
http://www.dfs.ufs.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

elaborada pela mesma Comissão Examinadora, que então encerrará seus trabalhos e entregará ao Departamento

de Fisiologia todo o material do Concurso.

Abaixo segue o resultado detalhado de cada uma das etapas remanescentes, bem como o Quadro Final

de Notas:

PROVA DIDÁTICA

PROVA DE TÍTULOS

PROVA DE PROJETO DE PESQUISA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

QUADRO FINAL DE NOTAS

NF: NOTA FINAL

PE: PROVA ESCRITA

PD: PROVA DIDÁTICA

PT: PROVA DE TÍTULOS

PPP: PROVA DE PROJETO DE PESQUISA

São Cristóvão, 13 de março de 2023

________________________

Prof. Dr. José Henrique Leal

Cardoso

Avaliador Externo

________________________

Prof. Dr. Daniel Badaue Passos Jr.

Presidente

________________________

Profa. Dra. Vanessa Pereira

Tortelli

Avaliadora Externa